
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • www.eso9.cz  
 

Strana 1 (celkem 8) 
 
 

Důchodové spoření 

II. pilíř  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

E S O 9  i n t r a n e t ,  a . s .  
U  M l ý n a  2 2  

1 4 1  0 0 ,  P r a h a  
 

 
 

 

 
 
 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • www.eso9.cz  
 

Strana 2 (celkem 8) 
 
 

 
Důchodové spoření II. pilíř ........................................................................................................................................ 3 
Kdy zadáváme do systému k osobě a na základě jakého dokladu ............................................................................ 3 
Kam zadáváme k osobě a pod jakou trvalou složkou ................................................................................................ 5 
Co se změní ve výpočtu na osobě a v jakých výstupech se změna projeví................................................................ 5 
Co je třeba nastavit nebo překontrolovat v nastavení pro účtování a platby? ............................................................. 5 
Výstupy – povinné měsíční Hlášení a termín odeslání do 20-ti dnů po uplynutí měsíce ............................................. 6 

Nastavení parametrů pro výstupy XML – XML pro Daňový portál ......................................................................... 6 
Výstupy XML – XML pro Daňový portál ................................................................................................................ 7 

 
 

  



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • www.eso9.cz  
 

Strana 3 (celkem 8) 
 
 

Důchodové spoření II. pilíř 
 
Jak postupovat v případě, že náš zaměstnanec vstoupí do II. pilíře důchodové reformy: 
 

 Kdy zadáváme do systému k osobě a na základě jakého dokladu? 

 Kam zadáváme k osobě a pod jakou trvalou složkou? 

 Co se změní ve výpočtu mezd na osobě a v jakých výstupech se změna projeví. 

 Co je třeba nastavit nebo překontrolovat v nastavení pro účtování a platby? 

 Výstupy – povinné měsíční Hlášení a termín odeslání do 20-ti dnů po uplynutí měsíce. 
 

Kdy zadáváme do systému k osobě a na základě jakého dokladu  
 
Pokud se zaměstnanec nebo osoba pracující na DPP nebo DPČ zaregistruje do Důchodového spoření II. pilíře, jsme 
povinni od 1. v měsíci následujícího měsíce po měsíci, kdy registrace nabyla právní moci, na základě dokladu, 
který je zaměstnanec povinen předložit všem zaměstnavatelům, zadat k osobě důchodové spoření II. pilíř a 
postupovat a plnit povinnosti vyplývající ze zákona č. 397/2012 Sb. o pojistném na důchodové spoření.  
Dokladem je příkladně nepovinný tiskopis vydaný MF viz příklad níže (25 5544 MFin 5544 - vzor č. 1): Oznámení 
poplatníka daně ze závislé činnosti a funkčních požitků o účasti na důchodovém spoření nebo Rozhodnutí o 
registraci smlouvy nebo obdobný doklad, ze kterého je zřejmé nabytí právní moci.  
 
25 5544 MFin 5544 - vzor č. 1 
2. strana 

 
 
 
 
 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • www.eso9.cz  
 

Strana 4 (celkem 8) 
 
 

 
 
1. strana 
 

 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • www.eso9.cz  
 

Strana 5 (celkem 8) 
 
 

Kam zadáváme k osobě a pod jakou trvalou složkou  
V trvalých složkách k osobě, činnost 1.1.1.2  nebo 2.1.2 
 
Důchodové spoření II. pilíř zadáváme v trvalých složkách k osobě pod kódem 945 - II. pilíř-důchodové spoření. 
(Ve mzdách nebo v personalistice se zobrazuje dle nastavení v číselníku mzdových složek – implicitně nastaveno 
Mzdy, pokud bude zadávat personalistka, nastavit v číselníku Určení ms na: Mzdy i Personalistika – doporučujeme 
nastavovat certifikovaným správcem). 
 
Pouze zadáme mzdovou složku s datem od 1. dne v měsíci. Systémová mzdová složka 945 by se neměla 
ukončovat po ukončení pracovního poměru. 
 
Pokud má firma více plátcových pokladen, zadá navíc mzdovou složku I035 a na ni zadá vazbu na účet ústavu.   
 
 

Co se změní ve výpočtu na osobě a v jakých výstupech se změna 
projeví  
 
V měsíčních složkách k osobě se po zadání trvalé složky k osobě 945 začnou počítat srážky za pojištění: 
 

- 901A – SP zaměstnance s důch. spořením sníženou sazbou o 3% ze základu sociálního pojištění (Pro 
srovnání zaměstnanci bez důchodového spoření II. pilíř kódem 901 – SP zaměstnance 6,5%).  

- 945 – Důchodové spoření II. pilíř 5% ze základu sociálního pojištění.  
 
Ve Výstupech z mezd – Měsíční sestavy – v Rekapitulaci srážek – přibude v oddíle Pojistné – ms 901A SP 
zaměstnance s důchodovým spořením, ms 945 – Důchodové spoření II. pil. 
 
Ve Výstupech z mezd – Měsíční sestavy - v Rekapitulaci odvodů přibude oddíl Důchodové spoření a ms 945 – II. 
pilíř – důchodové spoření. 
 
Ve Výstupech z mezd – Výkazech a hlášeních za organizaci – Přehled o výši pojistného a vyplacených dávkách 
se začne vyplňovat v Oddíle B odstavec 2. 
 
Ve Výstupech z mezd – Měsíční sestavy – ve Finanční potřebě, pokud máte vše dobře nastaveno (vazba na kódy 
pohybu plateb), by se měl objevit nový řádek s novým kódem pohybu platby a Platbou důchodového spoření. Ve 
vstupním filtru vybrat Rozepsat účty: Ano a na detailní sestavě najít pod kódem důchodového spoření bankovní účet 
a překontrolovat správnost bankovního účtu, VS a KS.   
 
 

Co je třeba nastavit nebo překontrolovat v nastavení pro účtování a 
platby? 
 
1) V PAM v číselníku Ústavů (činnost 3.1.8.) pod kódem ústavu Finančního úřadu překontrolovat existenci 

správného bankovního účtu pro odvod důchodového spoření (začíná předčíslím 41013- a pokračuje číslem pro 
příslušný Váš finanční úřad), kódu banky, variabilního a konstantního symbolu. 

 
2) V ekonomice v číselníku Kódy pohybů složek (činnost 9.4.5) přidat nebo překontrolovat nové pohyby pro 

účtování a platby ohledně důchodového spoření II. pilíř (kódy pohybů týkající se mezd začínají obvykle na SM: 
 

a) Kód pohybu platby př. SMP08 Platba důchodového spoření II. pil. (může být zadaný v konkrétní firmě pod 
jiným kódem pro platbu – důležitý je obsah a nastavené účtování – text – který vstupuje do textu při importu 
plateb). Přímo v číselníku pohybů se nastavuje účtování dokladu pro platbu (MD meziúčet pro zaúčtování 
důchodového spoření/ Dal saldokontní účet 345… .) 

b) Kód pohybu účtování př. SM3451 Důchodového spoření II. pilíř (může být zadaný v konkrétní firmě pod 
jiným kódem – důležitý je obsah text – který vstupuje do textu při zaúčtování mezd a potom nastavené 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • www.eso9.cz  
 

Strana 6 (celkem 8) 
 
 

účtování v číselníku 9.2.3 Účetní skupiny MZ…).  Př. MD 331000/Dal 345100 (meziúčet zúčtování 
důchodového spoření) 

c) Kód pohybu účtování př. SM3360 Soc. pojistné zaměstnance s DS II.pil. (může být zadaný v konkrétní 
firmě pod jiným kódem – důležitý je obsah text – který vstupuje do textu při zaúčtování mezd a potom 
nastavené účtování v číselníku 9.2.3 Účetní skupiny MZ…).  Př. MD 331000/Dal 336100 (meziúčet 
zúčtování sociálního pojištění) 

 
3) V PAM v číselníku Uživatelské MS (činnost 3.1.1) najít kód 945 II. pilíř- důchodové spoření, v editoru 

překontrolovat případně nově nastavit Kód pohybu účtování (Důchodové spoření II. pilíř) a Agregaci účtování 
(obvykle za organizaci), Kód pohybu platby (Platba důchodového spoření II. pilíř) a Agregace platby vybrat za 
účet ústavu a v poli Účet ústavu vybrat bankovní účet pro důchodové spoření II.pil. (začíná předčíslím 
41013).    

 
4) Doporučujeme dále pro přehlednost nastavit v číselníku Uživatelské MS (činnost 3.1.1) – kód 901A  - SP 

zaměstnance s důch. spořením – Kód pohybu účtování – např. SM3360 - Soc. pojistné zaměstnance s DS 
II.pil., Agregace účtování obvykle organizace. 

 
 

Výstupy – povinné měsíční Hlášení a termín odeslání do 20-ti dnů 
po uplynutí měsíce 

Nastavení parametrů pro výstupy XML – XML pro Daňový portál  
Od verze 4.7 se parametry pro XML pro Daňový portál nastavují v číselníku Ústavy (činnost 3.1.8) přímo nad 
příslušným Finančním úřadem.  
 
Odkaz Definice pro výkazy 
 

 
 
 
Na ústavu vyplňujme jen DIČ platitele (pokud máme plátcovu pokladnu). Jinak je DIČ vyplněno v Parametrech 
aplikace – Údaje o organizaci – ORG_DIC. 
 
 
 
  



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • www.eso9.cz  
 

Strana 7 (celkem 8) 
 
 

Definice pro výkazy 
 

 
 
 
Je třeba vyplnit: 
 
Finanční úřad pro: 
Název:  
Číslo: 
Územní pracoviště v, ve, pro: 
Název: 
Číslo:  
Vybrat typ daňového subjektu: (Fyzická osoba, Právnická osoba, Plátcova pokladna)  
Oprávněná osoba: 
Příjmení: Jméno:  Postavení (vztah k organizaci př. jednatel, pověřený pracovník):    
Ostatní: 
Kód obce:  
Oddíl Zástupce vyplňujeme jen výjimečně. 
 
Údaje Vyhotovil: se čerpají – z číselníku uživatelů jméno, příjmení, tel., e-mail.  
Údaje o organizaci – z parametrů aplikace nebo u plátcových pokladen z číselníku ústavů – adresa organizace.  
 
 

Výstupy XML – XML pro Daňový portál  
 
Ve vstupním filtru pro potřeby Hlášení k záloze na důchodové spoření zadáme období ve tvaru RRRR.MM, 
případně opravíme dle potřeby datum. 
 
Odkaz Hlášení k záloze na pojistné na důchodové spoření 
 

 
 
 
 
 
 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • www.eso9.cz  
 

Strana 8 (celkem 8) 
 
 

 
Tlačítkem Generovat vygenerujeme soubor xml.  
 

 
 
 
Zadáme nebo tlačítkem Procházet najdeme cestu, kam chceme uložit soubor xml a tlačítkem Uložit do souboru 
soubor uložíme. 
 
Klikneme na odkaz Daňový portál – odkaz Načtení ze souboru – odkaz Načíst XML soubor s podáním aplikace 
EPO2, Procházet – najdeme uložený soubor, tlačítkem Načíst načteme soubor,  zvolíme tlačítko Úprava ve 
formuláři. 
 
Provedeme kontrolu, případně opravíme, přepočteme, vytiskneme (Úplný opis k tisku), uložíme (obvykle Uložení 
k odeslání do Datové schránky) a zašleme oprávněné osobě k odeslání na finanční úřad.  

https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/spol/soubor_vyber.faces
https://adisepo.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_epo/epo2/spol/soubor_vyber.faces

